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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářská práce je porovnání výnosnosti stavebního spoření a investice

do realitního fondu. Teoretická část byla zpracována jako literární rešerše v oblasti staveb-

ního spoření jako spořicího produktu a kolektivního investování. V praktické části byly před-

staveny vybrané stavební spořitelny a realitní fondy na finančním trhu, u kterých byla blíže

představena jejich produktová nabídka. U vybraných stavebních spořitelen jsem provedla

srovnání nejvýhodnějších spořicích tarifů a souvisejících poplatků. V analýze faktorů ovliv-

ňujících stavební spoření a realitní fondy byla také zmíněna prognóza základních makroe-

konomických ukazatelů, faktory ovlivňující realitní trh a dále byla provedena korelační ana-

lýza vybraných dat týkajících se makroekonomických ukazatelů, kolektivního investování a

stavebního spoření. V poslední kapitole byly zpracovány modelace celkem 6 variant jedno-

rázových a pravidelných vkladů za účelem zjištění výše zhodnocení vkladu. Na závěr je pak

vyhodnocení porovnání výnosnosti obou produktů ve sledovaném časovém období, které

potvrdilo vyšší nebo srovnatelnou výnosnost realitního fondu se stavebním spořením.

Klíčová slova: kolektivní investování, nemovitostní fond, stavební spoření, výnosnost, in-

vestice

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to compare the profitability of building savings and

investment in real estate fund. The theoretical part consists of literary research on building

savings as a savings product and collective investment schemes. The practical part focuses

on selected building societies, real estate funds and their product offerings in the financial

market. The most favorable savings tariffs and related charges of the selected societies were

compared. In an analysis of factors affecting the building savings and real estate funds, a

forecast of key macroeconomic indicators and factors affecting the real estate market were

mentioned. Further, the correlation analysis of selected data concerning macroeconomic in-

dicators, collective investment and savings was conducted too. The last chapter processes a

total of 6 variants of one-time and regular deposits in order to ascertain the rate of return of

the deposit. The final part evaluates the comparison of profitability of both products in the

obserevd period confirming the higher or comparable return of real estate fund with building

savings.

Keywords: collective investment, real estate fund, building savings, return on investment
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ÚVOD

Stavební spoření je bezesporu jedním z nejznámějších finančních produktů. „Nejlepší časy“

tohoto produktu za účelem zhodnocení finančních prostředků, jsou však už minulostí. Dříve

byly podmínky stavebního spoření jako spořicího produktu atraktivnější, vázací doba 5 let,

vyšší státní podpora a vyšší úrok z vkladů. Pro stát však představovala výplata státní podpory

nezanedbatelnou částku, proto se státní podpora již dvakrát snížila. Makroekonomická situ-

ace a hypoteční trh negativně ovlivnily úroky z vkladů. Pokud mají úvěry ze stavebního

spoření konkurovat levným hypotékám, tak je zapotřebí i levných zdrojů. Proto přistupují

stavební spořitelny k výpovědím smluv po vázací době. Úroky z vkladů u spořicích tarifů už

nejsou, co bývaly. Část klientů stavebních spořitelen tak začíná hledat jiné vhodné alterna-

tivy, jak zhodnotit své peníze ve střednědobém horizontu. Jednou z nich může být právě

investice do realitních fondů, proto se budu zabývat porovnáním výnosnosti obou produktů

v této bakalářské práci, protože mi toto téma přijde velmi aktuální.

V teoretické části se budu v první kapitole zabývat stavební spořením jako spořicím produk-

tem. V druhé kapitole popíšu kolektivní investování, základní pojmy a charakteristiku, po-

drobněji se pak zmíním o tom, jaká specifika má realitní fond.

V praktické části v třetí kapitole představím realitní fondy na finančním trhu, ze kterých vy-

beru 2 realitní fondy pro analýzu a modelové výpočty v kapitole páté a šesté. Čtvrtá kapitola

bude o stavebních spořitelnách. U 3 stavebních spořitelen zpracuji dále srovnání nejvýhod-

nějších spořicích tarifů včetně nejdůležitějších poplatků.

V páté kapitole budu podrobněji analyzovat, jaké faktory mají vliv na stavební spoření a

kolektivní investování. Zmíním prognózu nejdůležitějších makroekonomických ukazatelů a

kurzu koruny vůči euru. Zpracuji korelační analýzu, do jaké míry se ovlivňují vybrané mak-

roekonomické ukazatele s ukazateli trhu stavebního spoření a kolektivního investování. Re-

alitní fondy také ovlivňuje dění na nemovitostním trhu.

Kapitola šestá se zaměří už na konkrétní modelové příklady jednorázových a pravidelných

vkladů do stavebního spoření a do realitního fondu. Na konečném zůstatku, výši zhodnocení

vložené částky poté srovnám výnosnost obou produktů v konkrétních modelech. Na závěr

pak zjištěné výsledky vyhodnotím s doporučením.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je porovnat výnosnost stavebního spoření a investice do realit-

ního fondu.

V teoretické části zpracuji literární rešerši v oblasti stavebního spoření jako spořicího pro-

duktu a kolektivního investování, která vytvoří základ pro vypracování další praktické části.

V praktické části provedu analýzu trhu stavebního spoření a realitních fondů, z nichž si na

základě zajímavé produktové nabídky, ale také získaných ocenění a výsledků z minulých let

vyberu 2 realitní fondy a 3 stavební spořitelny, u kterých blíže představím jejich produkto-

vou nabídku. U stavebního spoření srovnám nejvýhodnější spořicí tarify u vybraných sta-

vebních spořitelen včetně nejdůležitějších poplatků, se kterými se může setkat účastník spo-

řící fáze tohoto produktu. Získané informace poté použiji v poslední kapitole při propočtech

výnosů a poplatků u stavebního spoření a investice do realitního fondu za účelem stanovení

zůstatku ke konci sledovaného období.

Využiji metodu analýzy pro nejdůležitější faktory, zejména ty legislativní a ekonomické,

které ovlivňují stavební spoření a investice do realitních fondů. U makroekonomických fak-

torů popíšu prognózu jejich budoucího vývoje dle České národní banky, u nemovitostního

trhu zmíním zajímavé údaje z vyhodnocení dat z minulosti ale i možný budoucí vývoj týka-

jící se nemovitostního trhu. Provedu také vyhodnocení minulé výkonnosti obou realitních

fondů.

Korelační analýzu použiji ke zjištění existence závislosti mezi vybranými ukazateli týkající

se stavebního spoření, kolektivního investování a makroekonomiky (míra růstu HDP, in-

flace, dvoutýdenní repo sazba).

Na modelových příkladech 3 variant jednorázových a 3 variant pravidelných vkladů poté

budu porovnávat jejich výnosnost ve sledovaném období vůči celkově vložené částce, na

závěr pak zjištěné výsledky porovnám a vyhodnotím s následným doporučením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVEBNÍ SPOŘENÍ JAKO SPOŘICÍ PRODUKT

1.1 Základní druhy finančních produktů

Svět finančních produktů se neustále mění, zanikají staré a vyvíjejí se nové finanční pro-

dukty. Finanční a hmotné - reálné investiční produkty můžeme rozdělit na 2 základní druhy,

a to základní produkty a deriváty. Viz podrobněji následující rozdělení dle Lütscher-Martyho

(2010).

 Základní produkty dělíme dále na přímé a nepřímé investice. Mezi nepřímé inves-

tiční produkty patří např. bankovní vklady, pojistné a penzijní produkty a produkty

kolektivního investování. Do přímých investic můžeme zařadit investice na peněž-

ním a kapitálovém trhu, investice do cenných kovů a měn, dále pak obligace, podí-

lové listy, a alternativní a reálné investice jako nemovitosti, komodity a private equ-

ity.

 Deriváty rozdělujeme na termínované produkty a strukturované produkty. K termi-

novaným produktům patří např. pevné termínové kontrakty typu forward, futures a

swapy, k podmíněným řadíme opční kontrakty. Strukturované dělíme dále na struk-

turované investiční produkty a strukturované pákové produkty (Rejnuš, 2014).

Následující graf zobrazuje, kde mají retailoví klienti nejčastěji uloženy své peníze.

Obr. 1 Retailové investiční produkty v ČR k 31. 12. 2015 (MFČR © 2016; AKAT ČR ©

2016 i, cit. také podle ČNB © 2003-2016; APS ČR © 2016 a vlastní zpracování)
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1.2 Ocenění finančních produktů a finančních institucí

Produkty z oblasti stavebního spoření a kolektivního investování a jejich instituce mohou


[…]


1997 1967849 3,817 10

1998 2371816 20,5 5,068 32,8 21,6

1999 2801389 18,1 6,393 26,1 28,1

2000 3424580 22,2 7,719 20,7 28,1

2001 4196408 22,5 9,313 20,7 27,8

2002 4870620 16,1 11,059 18,7 25,7

2003 6300831 29,4 13,261 19,9 26,9

2004 5899300 -6,4 15,337 15,7 29,3

2005 5573874 -5,5 16,086 4,9 32,8

2006 5297522 -5 15,772 -2 37,6

2007 5132595 -3,1 14,976 -5 46,6

2008 5070510 -1,2 14,22 -5 56,7

2009 4926183 -2,8 13,262 -6,7 64,4

2010 4845319 -1,6 11,743 -11,5 68,2

2011 4550468 -6,1 10,729 -8,6 67,6

2012 4316999 -5,1 5,29 -50,7 64,9

2013 4066684 -5,8 4,953 -6,4 60,9

2014 3825367 -5,9 4,761 -3,9 60,4

2015 3503349 -8,4 4,562 -4,2 63,2

Počet nově

uzavřených

smluv staveb-

ního spoření

P
řírů

stek
(%

)

Průměrná cí-

lová částka u

nově uzavře-

ných smluv

(fyzické

osoby)

P
řírů

stek
(%

) Počet (ks) Objem (tis. Kč)

1997 530176 143,2

1998 638232 20,4 145,3 1,5

1999 906867 42,1 144,2 -0,8

2000 1115926 23,1 139,4 -3,3

2001 1373258 23,1 136,9 -1,8

2002 1293890 -5,8 146,7 7,2

2003 2097338 62,1 200,5 36,7

2004 314650 -85 222,8 11,1

2005 430233 36,7 227,9 2,3

2006 516385 20 235,8 3,5

2007 579730 12,3 284,9 20,8

2008 705463 21,7 302,8 6,3

2009 575292 -18,5 308,7 2

2010 532765 -7,4 300,5 -2,7

2011 410461 -23 346,2 15,2

2012 433093 5,5 366,1 5,7

2013 449588 3,8 370,8 1,3

2014 481439 7,1 336 -9,4

2015 373096 -22,5 371,1 10,5

PŘÍLOHA P III: ZDROJOVÉ TABULKY KE KORELAČNÍM

ANALÝZÁM Č. 1-4

Data ke korelační analýze č. 1 (vlastní zpracování, MFČR, © 2005-2016; ČNB, © 2013 -

2016)

Rok
Průměrná 2T - repo sa-

zba v %

Počet smluv sta-

vebního spoření

2006 2,16 5297522

2007 2,85 5132595

2008 2,87 5070510

2009 1,54 4926183

2010 0,84 4845319

2011 0,75 4550468

2012 0,53 4316999

2013 0,05 4066684

2014 0,05 3825367

2015 0,05 3503349

Data ke korelační analýze č. 2 (vlastní zpracování, MFČR, © 2005-2016; ČNB, © 2013 -

2016 a AKAT ČR, © 2016)

Rok
Průměrná 2T - repo sa-

zba v %

Kolektivní investo-

vání - objem ma-

jetku

Stavební spoření

naspořená částka

celkem v mld. Kč

2007 2,85

315 227 731 624

Kč 384,88

2008 2,87

243 880 968 779

Kč 401,061

2009 1,54

233 191 953 272

Kč 415,15

2010 0,84

247 467 676 743

Kč 430,122

2011 0,75

224 064 892 664

Kč 433,433

2012 0,53

235 275 664 188

Kč 434,986

2013 0,05

269 844 459 221

Kč 429,11

2014 0,05

328 858 166 488

Kč 413,576

2015 0,05

385 299 806 600

Kč 384,225

Data ke korelační analýze č. 3 (vlastní zpracování, MFČR, © 2005-2016 a AKAT ČR, ©

2016)

Rok

Stavební spoření

naspořená částka

celkem v mld.

Kč

Objem majetku v

nemovitostních

fondech

2010 430,122 2 019 290 116 Kč

2011 433,433 2 211 904 888 Kč

2012 434,986 2 729 369 762 Kč

2013 429,11 4 316 829 212 Kč

2014 413,576 5 257 850 789 Kč

2015 384,225

12 644 042 534

Kč

Data ke korelační analýze č. 4 (vlastní zpracování, MFČR, © 2005-2016; ČNB, © 2013 -

2016)

rok

Meziroční

růst HDP v

%

Míra in-

flace v %

Počet

smluv sta-

vebního

spoření

Stavební spoření

naspořená částka

celkem v mld.

Kč

2007 5,5 2,8 5132595 384,88

2008 2,7 6,3 5070510 401,061

2009 -4,8 1 4926183 415,15

2010 2,3 1,5 4845319 430,122

2011 2 1,9 4550468 433,433

2012 -0,9 3,3 4316999 434,986

2013 -0,5 1,4 4066684 429,11

2014 2 0,4 3825367 413,576

2015 4,2 0,3 3503349 384,225

Data ke korelační analýze č. 5 (vlastní zpracování, ČNB, © 2013 - 2016 a AKAT ČR, ©

2016)

rok

Meziroční

růst HDP v

%

Míra inflace

v %

Kolektivní investo-

vání - objem ma-

jetku

2007 5,5 2,8 315 227 731 624 Kč

2008 2,7 6,3 243 880 968 779 Kč

2009 -4,8 1 233 191 953 272 Kč

2010 2,3 1,5 247 467 676 743 Kč

2011 2 1,9 224 064 892 664 Kč

2012 -0,9 3,3 235 275 664 188 Kč

2013 -0,5 1,4 269 844 459 221 Kč

2014 2 0,4 328 858 166 488 Kč

2015 4,2 0,3 385 299 806 600 Kč

PŘÍLOHA P IV: PŘEHLED INVESTIČNÍCH TRANSAKCÍ 2014-2015