Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Izabela Malušková*

Oponent BP: *Ing. Tomáš Mazáč*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Porovnání výnosnosti stavebního spoření a investice do realitního fondu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma této bakalářské práce je s ohledem na aktuální situaci na finančních trzích velmi aktuální. Práce je přehledně zpracována a svou úrovní i rozsahem zpracování převyšuje standard bakalářské práce. Cíle práce hodnotím jako splněné a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Jaká je budoucnost stavebního spoření za současných podmínek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 20.5.2016

podpis oponenta BP

ZFP
GROUP
Akademie

ZFP Mazáč, s.r.o.
Františkánská 1241
686 01 Uherské Hradiště
IČ: 293 19 480
strukturální regionální kancelář č.130
společnosti ZFP akademie, a.s.

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.